第971回例会 2011年4月6日 №943号

会長時間

  会長  小川 嘉彦

桜 の花 も ほ こ ろび 、春 ら しい 陽気 と なり まし た 。も う すぐ 四月 八日 の花 祭り の日がや って き ます 。

仏 教で は 重 要な 行事で 灌 仏会 と も仏 生会 と も い い、 仏陀 がお 生ま れ にな っ た 日を 祝う 行事 で

す 。キリ ス ト 教徒 で も ない の にク リ ス マ ス を お 祝い する 皆 さ ん、今 年 は お釈 迦様 の誕生 を お 祝い

し て は い か がで しょ う か 。

さ て 、 今月は ロ ータ リ ー雑誌月 間 で す。 Ｒ Ｉの 公 式機関 誌「 ザ・ ロー タリ ア ン」 およ び世 界３ １ の地

域 雑誌 の購読 と 、 活用促 進に 役立つプ ロ グ ラム を 実施 する 月 刊で す。 ロー タリ ー の雑誌（ 「 ロー

タ リ ーの 友」 など ） に対 する 会員 の認識 を 高 め、 そ れ によっ て ロー タリ ー の情報 の普 及を 図る こと

が 目的 で す。ロータ リ ー ･ ク ラ ブ 定款 の「 第１ ４ 条  ロータ リ ーの 雑 誌 」で は 、各 会員 は 、会 員身 分

を 保 持す る限 り ＲＩ の 機関雑 誌 また は Ｒ Ｉ 理 事会か ら 本 ク ラ ブ に対して 承 認な らび に指 定さ れ て

い る 地 域的なロー タリ ー 雑誌 を 購読しな け れ ばな ら ない 。と 定 め られ てい ます 。

今回の例会（４月１３日）

会員卓話

木本 薫 会員

次回の例会（４月２０日）

会員卓話

井林 孝二 会員

出席報告
（佐野例会運営副委員長）

4月6日(水)出席者

会員総数 41名

出席会員 33名

欠席会員 8名

ご来賓 1名

ご来客 2名

ゲスト 0名

来客者紹介
（沖田親睦家族委員）

4月6日(水)出席者

益田ＲＣ 1名

東広島21ＲＣ 1名

幹 事 報 告 （石川幹事）

■例会変更

■BOX配布物

・ 広島中央ＲＣ 「夜間例会」
【と き】 ４月１８日(月) １８：３０～ [※同日変更]
【ところ】 グランドプリンスホテル広島

・ 広島西南ＲＣ 「夜間例会」
【と き】 ４月１９日(火) １８：３０～ [※同日変更]
【ところ】 ANAクランプラザホテル広島

・ 広島北ＲＣ 「創立42周年記念例会」
【と き】 ４月２４日(日) １８：００～ [※4/21(木)の変更]
【ところ】 ホテルグランヴィア広島

・ 広島北ＲＣ ４月２８日(木) 「休会」

・ ロータリーの友

・ ガバナー月信

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】小川 嘉彦 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】石川 貴与和 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2011年4月13日(水)発行

会 員 卓 話

広島経済大学「知の系譜」

広島経済大学 理事長

石田 恒夫 様

広島経済大学図書館には、「知の系譜」と名づけられた稀覯

書コレクションがある。これは、1445年頃グーテンベルグが

活版印刷術普及させて以来、人類の歴史に大きな影響を与

えた世界の名著を、初版にこだわって蒐集してきたものであ

る。バチカンをはじめとして、ヨーロッパやアメリカの図書館

ではどこでも一般的だが、日本の大学図書館では、稀覯書

の蒐集は珍しい。広島経済大学のコレクションは、一点一点が選び抜かれた書物であり、国内

ではトップクラスのコレクションとしての評価を受けている。なぜそのようなコレクションが大学に

必要なのか？

今日図書館の大きな役割は、図書の収集、整理、提供といった伝統的なものだけでなく、張り巡

らされたネットワークを通して、図書館自体が情報を発信し、積極的に研究を支援していくとい

う、いわゆる教育研究支援センターとしての役割が要求される。しかしそうした役割と同時に、図

書館には時代を超えて、もうひとつの重大な使命があると考える。今日を築いてきた知恵と文明

の歴史を私たちに語りかける貴重な古書籍を蒐集し、研究に役立てると同時に確実に次の時代

に伝えていくという使命である。

かつてアメリカのLIFEという月刊誌が、ミレニアム特集として、過去千年間で人類の歴史にモット

も大きな影響を与えた出来事として、グーテンベルグの活版印刷術発明をあげている。大変な

見識である。活版印刷の発明以降、新しい発見や知識は、印刷された書物をかりて、世界各地

へ急速に広がっていった。思想や科学は印刷術と共に発展したといっても過言ではない。コロ

ンブスが新大陸を発見したというニュースも、ルターの宗教改革も、コペルニクスの地動説も、皆

印刷された情報として、あっという間に広がっていったのである。このように書物は、知識の伝播

に大きな役割を果たしたが、残念なことに今日では、その多くが失われてしまっているのも事実

である。広島経済大学が、これら人類の宝物を次の時代に橋渡しできる役割を担えるのは、幸

せなことである。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

小川嘉彦 会員、下田敬三 会員

石田恒夫様お久しぶりです。卓話よろしくお願いします。

武田龍雄 会員

4月1日から4月30日まで八丁堀支店の10階で「日本画展」

を開催しています。入場無料ですので是非お立ち寄り下さ

い。

当日計 11,000円 累計 729,962円